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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá popisem vybraných relaxačních technik a jejich aplikací na

skupinu rodičů postižených dětí, konkrétně dětí s poruchou autistického spektra, s cílem pozitivního

ovlivnění psychického stavu této skupiny.

V teoretické části jsou popsané přístupy k vybraným relaxačním technikám, jejich výhody pro

psychický stav člověka a možnosti uplatnění v praxi.

Praktická část vychází ze sedmi praktických lekcí, které byly vedeny autorem této bakalářské

práce po dobu pěti měsíců a zaměřeny byly na seznámení skupiny probandů se základy praktikování

vybraných způsobů relaxace, konkrétně dechových cvičení, meditací, prvků jógy a tance jako součástí

osobní psychohygieny.

Důležitost udržování psychické pohody pro spokojený, produktivní a naplněný život člověka

je nesporným faktem. Existuje mnoho přístupů v oblasti psychohygieny, které umožňují pracovat

s mentálním a duševním stavem člověka. V této práci se zaměřuji na několik vybraných relaxačních

technik, jež při pravidelném aplikování umožňují udržovat si psychickou pohodu i ve vypjatých a

náročných životních situacích. Pracuji s metodikou technik, které jsem se naučil a osobně je praktikuji,

s cílem předat své zkušenosti praktickou cestou skupině rodičů, kteří souhlasili se zapojením do mého

projektu, a teoretickou cestou čtenářům mé práce.

Obsah

1 Úvod ...............................................................................................................................7

2 Cíle a úkoly práce ............................................................................................................8

2.1 Cíle práce .....................................................................................................................8

2.2 Úkoly práce ..................................................................................................................8

3 Formulace problému ........................................................................................................8

4 Hypotézy .........................................................................................................................8

5 Teoretická část .................................................................................................................9

5.1 Stav psychické pohody ..................................................................................................9

5.2 Stres .............................................................................................................................9

5.3 Psychohygiena ............................................................................................................ 10

5.4 Dítě s postižením ........................................................................................................ 10

5.4.1 Poruchy autistického spektra ................................................................................ 11

5.4.2 Podpora rodin dětí s postižením autistického spektra............................................. 11

5.5 Relaxační metody ....................................................................................................... 11

5.5.1 Prvky jógy............................................................................................................ 12

5.5.2 Dechová cvičení ................................................................................................... 13

5.5.3 Meditace .............................................................................................................. 15

5.5.4 Terapie tancem ..................................................................................................... 17

6 Praktická část................................................................................................................. 19

6.1 Metodika práce ........................................................................................................... 19

6.1.1 Pohybová a mentální intervence ........................................................................... 19

6.1.2 Participativní pozorování jako výzkumná technika ............................................... 19

6.1.3 Explorativní metoda formou dotazníku ................................................................. 19

6.2 Lekce .......................................................................................................................... 20

6.2.1 - 1. lekce .............................................................................................................. 20

6.2.2 - 2. lekce .............................................................................................................. 21

6.2.3 - 3. lekce .............................................................................................................. 21

6.2.4 - 4. lekce .............................................................................................................. 22

6.2.5 - 5. lekce .............................................................................................................. 23

6.2.6 - 6. lekce .............................................................................................................. 23

6.2.7 - 7. lekce .............................................................................................................. 24

6.3 Výsledky praktické části ............................................................................................. 24

6.3.1 Vyhodnocení pohybové a mentální intervence ...................................................... 24

6.3.2 Vyhodnocení participativního pozorování ............................................................. 24

6.3.3 Vyhodnocení dotazníků ........................................................................................ 24

7 Diskuze ......................................................................................................................... 27

7.1 Hypotéza číslo 1 ......................................................................................................... 27

7.2 Hypotéza číslo 2 ......................................................................................................... 28

8 Závěr ............................................................................................................................. 29

9 Seznam literatury ........................................................................................................... 30

9.1 Tištěné zdroje ............................................................................................................. 30

9.2 Elektronické zdroje ..................................................................................................... 31

9.3 Workshopy, semináře a angažmá ................................................................................ 31

10 Přílohy ....................................................................................................................... 32

10.1 Fotografické přílohy .................................................................................................. 32

10.2 Dotazník Q-LES-Q ................................................................................................... 36

7

1 Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybral, protože se již řadu let zabývám osobním a duchovním

rozvojem, jehož součástí je i využívání relaxačních technik. Rád bych se podílel na větším rozšíření

tohoto tématu do povědomí dnešní populace, protože ho považuji za velmi zásadní v oblasti

psychohygieny jakožto významné součásti zdravého životního stylu.

Psychická pohoda je naprosto zásadní pro zdravý, spokojený a naplněný život. Pozoruji okolo

sebe mnoho lidí, kteří vedou z objektivního vnějšího hlediska úspěšný život, avšak přesto se často cítí

nenaplnění, hledají marně smysl života a často propadají úzkostem, jsou vystresovaní, podráždění a

nespokojení. Tito lidé i přes pracovní úspěchy a rodinné zázemí často nebývají v životě šťastní, a to

proto, že podléhají tlaku vnějšího světa, zaměřeného pouze na výkon a zapomínají na svůj osobní

vnitřní svět. Má-li být člověk ve svém životě šťastný, je nezbytné, aby se věnoval také sám sobě, měl

sám sebe rád, pečoval o sebe a rozvíjel se. Pro každého jedince to může znamenat něco jiného, ale je

nesmírně důležité na tento fakt nezapomínat.

Abychom se mohli věnovat sami sobě, musíme sami sebe dobře znát a mít chuť se rozvíjet. Za

jednu z cest k sebepoznání a seberozvoji považuji vědomou a cílenou relaxaci. Tato relaxace může mít

různé podoby a obsahovat velmi různorodá psychická i fyzická cvičení. Pro účely této bakalářské

práce jsem vybral několik relaxačních technik, se kterými mám bohaté osobní zkušenosti. Všechny

techniky popsané v teoretické části a použité v části praktické jsem praktikoval a rozvíjel v různých

formách řadu let sám na sobě.

Relaxační techniky slouží k uvolnění fyzického, psychického a duševního napětí těla. Je více

než příhodné aplikovat tyto techniky na osoby s vyšší psychickou zátěží. Jako cílovou skupinu

probandů jsem tedy pro účely práce zvolil rodiče dětí s poruchou autistického spektra z občanského

sdružení ProCit z.s. U této skupiny rodičů předpokládám z důvodu nadprůměrně vysoké náročnosti

péče o jejich děti přítomnost dlouhodobě hromaděného psychického napětí, a proto během několika

praktických lekcí těmto rodičům vysvětlím důležitost relaxačních technik pro zmírnění stresu a uvedu

je do základů jejich praktikování.
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2 Cíle a úkoly práce

2.1 Cíle práce

Cílem práce je vytvořit přehledný soubor a popis vybraných relaxačních technik a popsat

způsob aplikace těchto technik na skupinu probandek s vyšší psychickou zátěží

2.2 Úkoly práce

Úkoly práce jsou:

1. vybrat vhodné relaxační techniky pro skupinu probandek

2. aplikovat tyto techniky na vybranou skupinu probandek, u které předpokládám vyšší

psychickou zátěž vzhledem k postižení jejich dětí

3. metodou participativního pozorování vyhodnotit, zda lekce měly vliv na ovlivnění

psychického stavu této skupiny

4. pomocí vstupního a výstupního dotazníku vyhodnotit, zda lekce měly vliv na

ovlivnění psychického stavu této skupiny

3 Formulace problému

Domnívám se, že osoby s vyšší psychickou zátěží by měly zaměřovat svoji pozornost mimo

běžné činnosti a jiné zájmové aktivity také na vlastní psychický odpočinek a mentální rozvoj. Za

osoby s vyšší psychickou zátěží lze s vysokou pravděpodobností považovat například rodiče dětí

s jakýmkoliv postižením. Pro účely této práce jsem oslovil skupinu rodičů dětí s poruchou autistického

spektra z občanského sdružení ProCit z.s., kteří věnují většinu svého volného času a pozornosti péči o

tyto děti.

Jako formu pohybové terapie a mentálního rozvoje jsem zvolil několik vybraných relaxačních

technik, zahrnujících dechová cvičení, meditaci, tanec a prvky jógy.

4 Hypotézy

1. Předpokládám, že praktické lekce budou mít pozitivní dopad na psychický stav

probandek.

2. Předpokládám, že pro probandky bude obtížné zbavit se zábran při praktikování

některých z vybraných relaxačních technik.
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5 Teoretická část

5.1 Stav psychické pohody

Světová zdravotnická organizace ve své definici uvádí, že zdraví je stav úplné tělesné, duševní

a sociální pohody a ne pouhá nepřítomnost nemoci nebo vady. (WHO, 1948). Je nezpochybnitelné, že


[…]


• opravoval/a jste něco nebo se postaral/a podle potřeby o údržbu

domácnosti? 1 2 3 4 5 (50)

5. Školní/studijní aktivity

Chodíte do školy nebo jste se zúčastnil/a během minulého týdne nějaké výuky?

Pokud zní odpověď NE, přejděte na následující téma „Využití volného času“

V otázce zakroužkujte číslo odpovídající vašemu pocitu.

vůbec ne/nikdy = 1

zřídka = 2

někdy = 3

často nebo většinu času = 4

velmi často nebo stále = 5

Během minulého týdne, jak často…

• Vás těšila práce ve škole/kurzu? 1 2 3 4 5 (51)

• Vás bavilo připravovat se na vyuku? 1 2 3 4 5 (52)

• jste se cítil/a při studiu v pohodě, bez stresu? 1 2 3 4 5 (53)

• jste přemýšlel/a o studiu bez obav? 1 2 3 4 5 (54)

• jste byl/a ohledně studia rozhodnutý/á bylo-li to nutné? 1 2 3 4 5 (55)

• jste měl/a radost ze svých úspěchů při studiu? 1 2 3 4 5 (56)

• jste se zajímal/a o probíranou látku? 1 2 3 4 5 (57)

• jste se dostatečně soustředil/a na práci při studiu? 1 2 3 4 5 (58)

• jste se cítil/a během studia dobře? 1 2 3 4 5 (59)

• jste se domluvil/a s ostatními bez problémů? 1 2 3 4 5 (60)

6. Využití volného času

Následující otázky se vztahují k zájmům provozovaným ve volném čase, jako je sledování

televize, čtení novin nebo časopisů, pěstování pokojových rostlin nebo zahrádkaření, různé

koníčky, návštěvy muzea nebo kina, nebo sportovních akcí a jiných příležitostí k využití

volného času.

V otázce zakroužkujte číslo odpovídající vašemu pocitu.

vůbec ne/nikdy = 1

zřídka = 2

někdy = 3

často nebo většinu času = 4

velmi často nebo stále = 5

Pokud jste měl/a minulý týden čas, …

• jak často jste se věnoval/a svým zálibám, koníčkům, rekreaci? 1 2 3 4 5 (61)

• jak často jste z nich měl/a radost? 1 2 3 4 5 (62)

• těšil/a jste se na své záliby, koníčky už předem? 1 2 3 4 5 (63)

• dokázal/a jste se soustředit a plně se jim věnovat? 1 2 3 4 5 (64)

• pokud se minulý týden objevil ve Vašem volném čase nějaký problém,

zvládl/a jste to bez stresu? 1 2 3 4 5 (65)

• udržely Vaše koníčky Váš zájem? 1 2 3 4 5 (66)

7. Sociální vztahy

V otázce zakroužkujte číslo odpovídající vašemu pocitu.

vůbec ne/nikdy = 1

zřídka = 2

někdy = 3

často nebo většinu času = 4

velmi často nebo stále = 5

Jak často jste během minulého týdne…

• měl/a radost z popovídání nebo návštěvy přátel nebo příbuzných? 1 2 3 4 5 (67)

• se těšil/a na setkání s nimi? 1 2 3 4 5 (68)

• plánoval/a s přáteli nebo příbuznými společenské akce pro příští setkání? 1 2 3 4 5 (69)

• měl/a radost z rozhovoru se spolupracovníky nebo sousedy? 1 2 3 4 5 (70)

• měl/a trpělivost s lidmi, kteří Vás dráždili tím, co dělali nebo jak mluvili? 1 2 3 4 5 (71)

• se zajímala o problémy jiných lidí? 1 2 3 4 5 (72)

• pocítil/a k někomu sympatie? 1 2 3 4 5 (73)

• měl/a pocit, že vycházíte dobře s ostatními lidmi? 1 2 3 4 5 (74)

• žertoval/a nebo se smál/a s ostatními? 1 2 3 4 5 (75)

• cítil/a, že děláte něco pro své přátele nebo příbuzné? 1 2 3 4 5 (76)

• cítil/a, že Vaše vztahy s přáteli nebo příbuznými byli bez větších problémů

nebo konfliktů? 1 2 3 4 5 (77)

8. Sociální vztahy

V otázce zakroužkujte číslo odpovídající vašemu pocitu.

vůbec ne/nikdy = 1

zřídka = 2

někdy = 3

často nebo většinu času = 4

velmi často nebo stále = 5

Když vezmete v úvahu všechny okolnosti, jak jste byl/a během minulého týdne spokojený/á…

• se svou náladou? 1 2 3 4 5 (78)

• se svou prací? 1 2 3 4 5 (79)

• se zvládáním domácnosti? 1 2 3 4 5 (80)

• se svým společenským životem? 1 2 3 4 5 (81)

• se vztahy ve své rodině? 1 2 3 4 5 (82)

• s využitím svého volného času? 1 2 3 4 5 (83)

• se svou schopností uplatnit se v denním životě? 1 2 3 4 5 (84)

• se svým sexuálním životem (touha, zájem, výkon)? 1 2 3 4 5 (85)

• se svou finanční situací? 1 2 3 4 5 (86)

• se způsobem života nebo s bydlením? 1 2 3 4 5 (87)

• s možností pohybu bez pocitů nejistoty, závratí nebo pocitů na omdlení? 1 2 3 4 5 (88)

• se schopností pracovat nebo se věnovat koníčkům podle svých představ? 1 2 3 4 5 (89)

• Cítil/a jste se během minulého týdne celkově dobře? 1 2 3 4 5 (90)

• se svými léky? (Jestliže neberete žádné léky, udělejte zde křížek __

a tuto otázku nevyplňujte.) 1 2 3 4 5 (91)

• Jak byste hodnotil/a celkovou spokojenost se životem

během posledního týdne ? 1 2 3 4 5 (92)