OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Aleš LINDOVSKÝ, DiS.
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Možnosti užití relaxačních technik v ovlivnění psychického stavu rodičů postižených dětí

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce svým zpracováním vystihuje zvolené téma, byť není rozsáhlá (11 stran teoretická část, 12 stran praktická část). Teoretická i praktická část spolu korespondují a cíl a úkoly práce byly splněny. Autor se zabývá zajímavým a v dnešní uspěchané době plně stresu potřebným tématem relaxačních technik. Vybrané techniky úspěšně aplikoval u menšího souboru probandek - matek dětí s poruchou autistického spektra. Kladně hodnotím to, že intervenční program vedl sám na základě svých odborných znalostí a dovedností.

Práce je sepsána kultivovaným jazykem, pohled odborníků vhodně doplňují názory autora. V práci se nevyskytují gramatické chyby a překlepy.

Z formálního hlediska však v práci chybí cizojazyčné summary. Abstrakt je zařazen před zadání práce. Citovaná autorka Olfancová (2018) ze s.19 chybí v seznamu literatury.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Probandka 1 uvedla ve všech doménách dotazníku Q-LES-Q mírné zlepšení kvality života, v souhrnném pohledu však mírné zhoršení. Stejně tak probandka 2 uvádí v pěti doménách ze šesti mírné zhoršení kvality života, v souhrnném pohledu však vidíme zlepšení o 14 bodů. Čím si to u nich vysvětlujete?
- Otcové dětí o relaxační techniky zájem neměli? Nebo jste záměrně chtěl mít skupinu probandů genderově homogenní?

V Plzni, dne 22.8.2019

KOPIE - SHODA
S ORIGINÁLEM

.....
podpis oponenta práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu